«Frater Willelmus Cistercii dictus Abbas , et totus Abbatum Conven-  
 »tus Capituli Generalis Venerabilibus Abbatissis Legionis , et Castellæ , ac-  
 »censa lampade boni operis , agnum sequi quocumque ierit. Si de raritate  
 »rerum pretia sunt pensanda , secundum illud omne rarum pretiosum , vo-  
 »bis utique valde pretiosa debet esse vestra devotio , quam constat vel  
 »numquam refriguisse , vel ardore laudabili sic recaluisse præsertim in hoc  
 »tempore malo , quo plerique , qui calidi quandoque fuerant , ingraves-  
 »cente malitia , tepuisse noscuntur de fervore siquidem animi et devotio-  
 »ne cordis indubitate manere credenda , et favorabilis illa petitio , quam  
 »per charissimum dominum , et patrem nostrum Martinum Dei ordina-  
 »tione Episcopum Segontinum , nobis fecistis , et per interventum Rega-  
 »lium litterarum , nostris affectibus curiosius imprimere studuistis , rogan-  
 »tes , et postulantes , ut vobis de permissione nostra liceat ad Monaste-  
 »rium Sanctæ Mariæ Regalis semel in anno , tamquam ad Matrem Eccle-  
 »siam pariter convenire , et ad excidium vitiorum , et perfectam virtutem,  
 »annuum ibidem capitulum celebrare. Vestrum igitur beneplacitum in cau-  
 »sa precipue tam commendabili , nostrum facientes , tum propter gratiam  
 »Domini Regis Castellæ , tum propter reverentiam charissimi patris nos-  
 »tri Episcopi Segontini , necnon et Coabbatum nostrorum Hispanorum ,  
 »qui vobiscum , et pro vobis hoc ipsum , requirunt devotæ petitione vestræ ,  
 »benigne duximus annuendum , volentes et concedentes sicut Dominus Rex  
 »Castellæ requirit , et vos requiritis , ut ad Monasterium Sanctæ Mariæ  
 »Regalis , prope civitatem situm , quæ dicitur Burgos , vos quæ secundum  
 »nostri Ordinis instituta vivitis , et tam in Regno Regis Ferrandi , quam  
 »in Regno Regis Castellæ consistitis , certo die semel in anno , tamquam  
 »ad matrem Ecclesiam , pariter conveniatis , et *annuum ibidem capitu-*  
 »*lum* celebretis , de hiis quæ ad salutem maxime pertineant animarum  
 »mutuo conferentes , et vos semper artius et sollicitius divinis obsequiis  
 »mancipantes. Rogamus autem universitatem vestram , ut nostri jugem me-  
 »moriam habeatis , et sororum , ac filiarum vestrarum , orationibus nos , et  
 »nos-

»nostros attentissime comendetis. Et nos, siquid boni habemus, vobis  
 »omnibus in Domino communicamus, et omnium beneficiorum, quæ fiunt,  
 »et fient in ordine nostro, participes vos esse concedimus. In charitate  
 »quæ debet esse vos adhortantes, ut gregem dominicum, vestræ solertiæ  
 »creditum, ad tempora redimenda, quoniam dies mali sunt, cura pervigi-  
 »li sollicitetis, et semper ad perficiendum, et honestius convivendum, ver-  
 »bo, pariter et exemplo, salubriter informetis. Actum est hoc anno Domi-  
 »nicæ Incarnationis MCLXXXVII.»

*Actas del primer Capitulo General que celebraron las Monjas del Cister de  
 Castilla y Leon en el Monasterio de las Huelgas de Burgos  
 en el año de 1189.*

«**I**n nomine Domini nostri Jesu-Christi. Amen. Quia labilitati humanæ  
 »sibi subjectam esse constat memoriam, approbatæ consuetudinis est ea quæ  
 »perpetuitatem desiderant, scripti duraturæ stabilitati firmiter commendare.  
 »Notum itaque sit tam præsentibus, quam posterioribus, quod nobis sci-  
 »licet Ardericus Palentino, et Martinus Burgensis, et Martinus Seguntinus,  
 »Episcopis in capitulo Sanctæ Mariæ Regalis, juxta Burgenssem Civitatem si-  
 »tæ constitutis, quod Monasterium, illustris Rex Castellæ Aldefonsus, et  
 »uxor ejus Regina Alienor, de novo construxerat, Congregationem Sanc-  
 »timonialium juxta formam Cisterciensis ordinis ibidem pia devotione ins-  
 »tituentes, præsentibus etiam Abbatibus ejusdem religionis, videlicet Gui-  
 »llemo de Scala Dei, et Reymundo de Sacramenia, et Nunione de Val-  
 »debona, et Petro de Fiterio, et Sancio de Bonavalle, et Joanne de Sot-  
 »honoval, et Peregrino Priore de Buxedo, ostensæ sint literæ, et diligen-  
 »ter in communi audientia recitatæ, venerabilis Fratris nostri Guillelmi Cis-  
 »terciensis Abbatis, et generalis capituli ejusdem ordinis, quibus contine-  
 »batur, quod omnes Abbatissæ jam dicti ordinis, tam in Regno Castellæ,  
 »quam in Regno Legionensi constitutæ, semel in anno, certo die, pari-  
 »ter in præfato Monasterio capitulum celebrarent, et ad illam Ecclesiam  
 »tanquam ad matrem convenirent; et cum Abbatissæ præmemoratæ reli-  
 »gionis, ibidem præsentibus haberentur, scilicet Maria de Perales, et Ma-  
 »ria de Turrecremata, et Mancia de Sancto Andrea, et Maria de Carri-  
 »cio, et Maria de Gradefieis, et Tota de Canas, et Urraca de Fonteca-  
 »lenti, quod eis in his omnibus expediret, nos duxerit consulendos. Nos  
 »vero communicato consilio supradictorum Abbatum, consulimus eis, et  
 »illis quæ nostræ subiacebant jurisdictioni, mandavimus, ut tam maturæ  
 »suorum majorum deliberationi, et statutis honestate plenis, humiliter pa-  
 »re-

»rerent, et devote quod tanta auctoritate fuerat provisum, studerent adim-  
 »plere. Quod omnes prænominatæ Abbatisæ se humiliter facturas, et fir-  
 »miter observaturas, unanimiter incontinenti promisserunt, hoc solo excep-  
 »to, quod duo Abbatisæ, scilicet M. de Perales, et M. de Gradefieis,  
 »Abbatissam de Taluevris, de quo Monasterio suas Ecclesias putabantur  
 »progressas, et ejusdem esse filias, consulere voluerunt, unum ex duobus  
 »intra breve tempus prorsus effecturæ, scilicet, ut jam dicta Abbatisa de  
 »Taluevris eas ab omni obedientiæ debito, considerata generalis capituli  
 »Cisterciensis ordinatione, incuntanter absolveret, vel eam ad Monasterium  
 »Sanctæ Mariæ Regalis similiter sine mora secum adducerent. Quod si  
 »neutrum istorum efficere forte prævalerent, nihilominus juxta tenorem  
 »litterarum Guillelmi Cisterciensis Abbatis, et generalis ejusdem ordinis  
 »capituli, quod serie earundem litterarum erat comprehensum, spont.  
 »adimplerent. Facta carta apud Burgos V. Kal. Maii Era MCCXXVII.

*Otras Actas del mismo Capitulo General.*

»**P**ateat omnibus quod nos Abbatisæ regnorum Castellæ, et Legio-  
 »nis, ego videlicet Maria Abbatisa de Perales, et ego Maria Abbatisa  
 »Monasterii de Gradefes, et ego Toda Abbatisa de Canas, et ego Ma-  
 »ria Abbatisa Monasterii de Turrecremata, et ego Urraca Abbatisa Mo-  
 »nasterii de Fonte-emesii, et ego Mentia Abbatisa Monasterii Sancti An-  
 »dreæ de Arroyo, et ego Maria Monasterii de Carrizo, ad Monasterium  
 »Sanctæ Mariæ Regalis prope Burgis, tanquam ad matrem spiritualem  
 »Era MCCXXVII, V Kal Madi, ad annum celebrandum capitulum ex pre-  
 »cepto Domini Guillelmi Cisterciensis Abbatis, et generalis ejusdem or-  
 »dinis capituli, convenimus, præsentibus religiosis personis Episcopis, sci-  
 »licet, Palentino, Burgensi, et Seguntino, Abbatibus quoque Cistercien-  
 »sis Ordinis, et habitus, Guillelmo Scalæ Dei, Raymundo de Sacrame-  
 »nia, et Nunio de Vallebona, et Joanne de Eesennovali, et Peregrino  
 »Priore de Bussedo. Nobis igitur paratis ad explenda quæ capitulo con-  
 »veniunt, obstitit quiddam, quod, videlicet, Abbatisa de Perales, et Ab-  
 »batisa de Gradefes propossuerunt se non posse in aliquo obligari Sanctæ  
 »Mariæ Regalis Monasterio, et Abbatisæ, donec ab eo debito, quo tene-  
 »bantur Abbatisæ Monasterii de Tolobres, eo quod domus earum filia  
 »existerent in Domino, et ab ea suæ institutionis primordia, et conven-  
 »tum monachalem accepissent, et absolutæ ab eadem Abbatisa redderent,  
 »et exentæ. Præfata que duæ Abbatisæ, addierunt Abbatisam de Tolobres  
 »matrem suam, et ab ea potuerunt sane, et salubriter impetrare quod  
 »ipsamet ad capitulum Sanctæ Mariæ Regalis prope Burgis pariter cum

»præs-

„præscriptis Abbatissis annuatim pro voluntate, et posse suo tanquam  
 „ad matrem accederet, et si forte non liceret eas ab omni illo debito, et  
 „nexu quo ei tenebantur, pœnitus emanciparet. Suis autem prætaxato modo  
 „jam liberis, oportuit nos præmemoratas Abbatissas, et unam, quæ tunc  
 „absens fuerat, videlicet Julianam Abbatissam Monasterii Sanctæ Columbæ  
 „ad capitulum recurrere ad Monasterium Sanctæ Mariæ Regalis prope Bur-  
 „gis, convenimus igitur ibidem præsentibus Abbatibus nostræ ordinis Ab-  
 „bate Nunio Vallisbonæ, Martino Abbate Sancti Andreae, et Martino Ab-  
 „bate Sancti Cipriani de Monte de Oca ad capitulum, et in eo debita  
 „subjectione, et reverentia, qua et Abbates Cisterciensis Ordinis Cenobio-  
 „rum Cisterciensi Abbati tenentur alligati, et nos quoque prænominatæ  
 „Abbatissæ pro nobis et successoribus nostris, Monasterio Sanctæ Mariæ Re-  
 „galis prope Burgis, et ejusdem Monasterii Abbatissæ Missol, et suis suc-  
 „cessoribus, et conventui, nos adstriximus, et erimus perpetua stabilitate  
 „adnexæ. Instituímus præter hæc de communi tam instantis Abbatissæ, et  
 „ejusdem Monasterii Missol, quam omnium nostrum consensu unanimiter,  
 „quod ad idem Monasterium certo, et immutabili die festo Sancti Confesso-  
 „ris Martini, singulis annis, omnes nos, et nostræ successores, usque in  
 „finem conveniamus ad capitulum, et cantata prima, mox consequenter  
 „ingrediamur Monasterium, et ingresso capitulo eam reverentiam, subjec-  
 „tionem, et debitum exhibiamus Abbatissæ ejusdem Monasterii, et omnia  
 „peragamus omnibus complementis, quæ Abbates Cisterciensis Ordinis Ab-  
 „bati Cisterciensi, et generali conventui solent de consuetudine exhibere.  
 „Ordinavimus enim, quod unaquæque nostrum committata sex famulis cu-  
 „juslivet sexus, et quinque equitaturis tantum accedat, et ipsa septimaria  
 „computetur. Stabilimus enim pro zelo, et sincero affectu præter genera-  
 „le capitulum, quod quatuor ex nobis Abbatissa de Perales, et Abbatissa  
 „de Gradeffes, et Abbatissa de Canas, et Abbatissa de Sancto Andrea,  
 „præsentis, et futuræ, quæ illarum locum habebunt, et regimen, semel  
 „in anno ad visitandum Monasterium Sanctæ Mariæ Regalis prope Bur-  
 „gis, exclusa omni occasione accedant die qua inter se statuerint, illo  
 „eodem modo, et ordine visitaturæ sæpe dictum Monasterium, et Abba-  
 „tissam, et Conventum, quod ab Abbatibus Monasterium de la Ferte, et de  
 „Pontigni, et de Claravalle, et de Morimundo annualiter Monasterium  
 „Cisterciense, et Abbas, et Conventus visitantur. Et si contigerit Abbatissam  
 „de Tolobris, præformato modo Monasterio Sanctæ Mariæ Regalis subjace-  
 „re, ipsa prima, et præcipua sit de quatuor sæpe dicti Monasterii Sanctæ  
 „Mariæ Regalis, ejusdemque Abbatissæ et Conventus.”

*Mandamiento de Fray Guido, General de la Orden del Cister, para que todas las Abadesas de la misma Orden concurriesen al Monasterio de las Huelgas de Burgos á celebrar el Capítulo General.*

“**N**otum sit omnibus tam præsentibus quam futuris, quod ego Guidus  
 »dictus Abbas Cistertii accedens ad domum Sanctæ Mariæ Regalis de Bur-  
 »gis, recepi querimoniam ab Abbatisa ejusdem loci de Abbatisa de Pe-  
 »rales, quod secundum mandatum Abbatis Cistertiensis, et capituli ge-  
 »neralis, prædicte domui Sanctæ Mariæ Regalis obedire contemneret. Con-  
 »vocatis itaque Abbatibus in eodem loco, et instrumentis earum diligenter  
 »inspectis, quæ à generali capitulo, et ab Episcopis Castellæ, scilicet, Do-  
 »mino Martino Burgensi, et Domno Martino Seguntino, et Domno Ar-  
 »derico Palentino, susceperant, cognita quoque rei veritate quod Abbati-  
 »sa de Tulobres primo per se, postea per Priorisam suam, quæ venerat  
 »de mandato Abbatisæ, et Conventus, coram Martino quomdam Segun-  
 »tino Episcopo, et Martino Oxomensi Episcopo, et Abbatibus Armenio  
 »Ortensi, Joanne Vallisbonæ, Dominico de Sancto Andrea, Stephano de  
 »Avila, Remondo de Montesalutis, in Monasterio Ortensi in præsentia Gui-  
 »donis Abbatis Morismundi absolvit Abbatisam de Perales, Abbatisam de  
 »Gredefes, Abbatisam de Cannis, de consilio, et judicio venerabilium vi-  
 »rorum Martini Toletani Archiepiscopi, et Martini Burgensis, et Arderi-  
 »ci Palentini, et Martini Oxomensis Episcoporum, et Co-Abbatum nos-  
 »trorum, scilicet, Guillelmi Morismundensis, Joannis Vallisbonæ, Arme-  
 »nii de Fitero, Dominici de Sancto Andrea, Antonii Sancti Cipriani, Pe-  
 »regrini de Iranzu, Hispani de Busseto, Gonzalvo Sancti Petri de Gumiel,  
 »præcepi firmiter ut Abbatisa de Perales, et aliæ duæ predictæ Abbatisæ  
 »quæ similiter absolutè erant, et quæ illis succederent de cetero Abbatisæ  
 »Sanctæ Mariæ Regalis de Burgis, tamquam matri propriæ regulariter in-  
 »perpetuum obedirent, quod eadem Abbatisa de Perales in præsentia nos-  
 »tra concessit, et aprobavit, et se facturam promisit. Præterea mandavi-  
 »mus omnibus Abbatisis Regni Castellæ et Legionis, ut quolibet anno ad  
 »capitulum in Burgis, sicut à generali capitulo præceptum est, tamquam ad  
 »matrem conveniant in festivitate Beati Martini Confessoris. Facta carta  
 »Burgis anno Dominicæ Incarnationis MCXC nono Era MCCXXXVII.”

El tiempo que duráron los Capítulos de las Monjas del Cister de España no lo sé decir; solo me consta que continuaban en el año de 1321, porque una de las cláusulas del testamento de la Infanta Doña Blanca, hi-